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Na marginesie procesu
ARTURA GREISERA

Sprawa Triest« załatwiona
Aby w całej pełni zrozumieć szcze

gólną, sytuację polityczną woje
wództw poznańskiego i łódzkiego w 
dobie okupacji i sytuację tych woje
wództw w ogólnym planie narodowe
go socjalizmu, wreszcie charaktery
stykę rządów Greisera, zwrócić prze
de wszystkim należy uwagę na za
kres jego władzy.

Greiser był nie tylko najwyższym 
w hierarchii państwowej przedsta
wicielem III-ej Rzeszy na terenie 
t.zw. Wartheland, tj. Reichsstatthal- 
terem, ale także najwyższym zwierz
chnikiem partii, tj. Gauleiterem.

Połączenie tych władz w osobie. 
Greisera dało mu właściwie w odnie
sieniu do Polaków stanowisko władzy 
absolutnej. Jakkolwiek bowiem gdzie 
indziej także łączono ze stanowiskiem 
Reichsstatthaltera władzę Gauleitera, 
to przecież z faktu, że Greiser korzy
stał z szeregu pełnomocnictw i upo
ważnień, a nawet bezpośrednich dy
rektyw fuehrera, zwłaszcza jeśli cho
dzi o zagadnienia polskie, szczególny 
spada na niego ciężar odpowiedzial
ności za popełnione zbrodnie.

Kompetencje Greisera były tak po
myślane, że miał między innymi wła
dzę ustawodawczą. Rzecz ciekawa, że 
zakres tej kompetencji zawsze doty
czył przeważnie spraw polskich.

ściśle związane z władzą szefa ad
ministracji ogólnej były sprawy po
licji. I to wszystkich rodzajów: za
równo ogólnej, porządkowej, bezpie
czeństwa, jak i policji tajnej. W hie
rarchii 88 był Artur Greiser w rów
nym stopniu z szefem policji na tere
nie Warthegau. Do kompetencji po,- 
licji też należały sprawy masowej 
eksterminacji elementu polskiego, or
ganizacja obozów koncentracyjnych, 
wysiedlanie jak i wszystkie sprawy 
związane z urzędem umacniania 
niemczyzny.

Dzięki kompetencjom, jakie Grei
ser posiadał zarówno jako Reichs
statthalter i Gauleiter, należała do 
niego cała dziedzina lak dla nas 
śmiercionośna, polityka narodorwoś- 
ciowa, której był nie tylko inicjato
rem, głównym autorem koncepcji, ale 
prawie że bezpośrednim wykonawcą. 
W dziedzinie tej Artur Greiser wy
przedził chronologicznie wszystkich 
innych.

Ile razy zachodziły spory kompe
tencyjne, Greiser z całą siłą podkreś
lał swe pełnowładztwo, uzasadniając 
je szczególną rolą, jaką ma do speł
nienia zgodnie z upoważnieniami Hit
lera.

Z szeregu publicznych wypowiedzi 
wynika, że chwalił się przed niemiec
kim społeczeństwem, jakim cieszył 
się zaufaniem fuehrera. Nic innego, 
jak właśnie to szczególnego rodzaju 
pełnowładztwo, którego Greiser był 
sam. autorem, pozwoliło mu nie tylko 

rządzić, ale stworzyć całą koncepcję, 
polityczny plan eksterminacji biolo
gicznej i duchowej elementu polskie
go i eksterminację tę przeprowadzić 
poprzez wszystkie, dziedziny życia po
litycznego, społecznego, gospodarcze
go i kulturalnego. '

Bezpośrednia ingerencja Greisera 
za pośrednictwem wszystkich jego 
resortów w dziedzinę spraw polskich 
pozwala z łatwością formułować tezę, 
że Greiser jest odpowiedzialny za 
wszystko, cokolwiek działo się z Po
lakami w czasie 6-cioletnich jego 
rządów na terenie województw po
znańskiego i łódzkiego.

Edward Serwański.

Niezmienne stanowisko Francji
PARYŻ (obsł. wł.). Wicepremier 

rządu francuskiego Thorez złożył Ö- 
świadczenie, w którym podkreśla, że 
Francja stać będzie twardo na 
stanowisku odnośnie swojej granicy 
wschodniej.

Zdaniem wicepremiera pokój w 
Europie może być trwały tylko wów
czas jeżeli uwzględnione zostaną na
stępujące postulaty:

Umiędzynarodowienie Zagłębia 
Ruhry, przy czym na terenie tym 
musi być przestrzegana ściśle kwe
stia ceł granicznych. Następnie Nad
renia musi uzyskać niezależność, 
ciężki przemysł niemiecki zaś musi 
pozostawać pod stałą i dokładną kon-

Posiedzenie UNRRA 
w Genewie

LONDYN (obsł. wł.). Generalny 
sekretarz Organizacji Narodów Zjed
noczonych Trygwe Lie zgodził się na 
odbycie konferencji UNRRA w pa
łacu Ligi Narodów w Genewie.

Pałac ten zostanie przejęty przez 
Organizację Narodów Zjednoczo
nych w sierpniu roku bieżącego.

Chcemy utrwalenia pokoju!
NOWY JORK (obsł. wł.). W No

wym Jorku odbyło się wielkie zgro
madzenie pod hasłem: „chcemy u- 
trwalenia pokoju“!

W zgromadzeniu wzięły udział licz
ne organizacje.

Po przemówieniach uchwalono re
zolucję, którą skierowano jako pety
cję do prezydenta Trumana.

W petycji tej zgromadzeni prze
strzegają prezydenta przed jakimi
kolwiek ustępstwami na rzecz czyn
ników reakcyjnych, gdyż mogłoby to 
doprowadzić do nowych konfliktów.

PARYŻ (obsł. wł.). Na wczoraj
szym posiedzeniu Wielkiej Czwórki 
omawiana była w dalszym ciągu 
sprawa Triestu, przy czym ministro
wie spraw zagranicznych dyskuto
wali nad projektami ministra Molo
towa i ministra Bidault.

Różnica między obu projektami— 
poza innymi szczegółami — polega 
'na kwestii terminu umiędzynarodo
wienia tej strefy. Francja przewidu
je okres 10 lat, Związek Radziecki 
termin nieokreślony. Drugim mo
mentem jest to, że projekt radziecki 
idzie w kierunku zacieśnienia strefy 
umiędzynarodowienia.

Jedną z największych trudności 
było stanowisko obu stron odnośnie 
tej sprawy. Wicepremier Jugosławii 
Gardeł oświadczył, że uważa za 
wskazane poprowadzenie linii strefy 

trolą. Należy zwalczyć całkowicie 
przejawy faszyzmu.

Wicepremier dodał, że projekt mi
nistra Bevina uważa za niedostatecz
ny i zbyt kompromisowy.

Napręienie «/ $*аВ«$іцпіе
JEROZOLIMA (obsł. wł.). W 

związku z ostatnimi zajściami na te
renie Palestyny Żydowska Rada zło
żyła oświadczenie, że w razie nie- 
zwolnienia aresztowanych żydów zo
stanie zastosowany wobec Anglików 
bierny opór.

W związku z tym z Waszyngtonu 
donoszą, że prezydent Trumân przy
jął czterech przedstawicieli Komite
tu Żydowskiego, z którymi omówił 
sytuację w Palestynie. Jeden z dele
gatów Goldman zaznaczył, że o ile 
Wielka Brytania nie okaże dobrej 
woli, to przekreśli ona tym samym 
25 letni dorobek wzajemnej współ
pracy.

W Nowym Jorku odbył się wielki 
wiec Żydów, na którym zgromadzeni 
domagali się opieki nad sprawami 
żydowskimi ze strony Stanów Zjed-

Jednocześnie zebrani domagają się 
zerwania całkowitego stosunków z 
rządem generała Franco, Andersem i 
innymi reakcjonistami z Polski.

Obok tego petycja zawiera żąda
nia równouprawnienia dla murzy
nów.

Muzycy obradują
WARSZAWA (obsł. wł.). W War

szawie rozpoczął się drugi z kolei 
zjazd polskich muzyków, na który 
przybyło ponad 100 delegatów z 14 
okręgów.

spornej tak, by Goricja pozostała w 
granicach Jugosławii. Ze swej stro
ny premier Włoch de Gasperi pod
kreślił, że dotychczasowy projekt mi
nistrów jest nie do przyjęcia dla 
Włoch.

W dniu wczorajszym czterej mini
strowie spraw zagranicznych podali 
do wiadomości, że sprawa Triestu zo
stała w zasadzie uzgodniona całko
wicie niemal. Pozostają jeszcze do 
omówienia szczegóły, co do których 
muszą oni porozumieć się.

0 puchar Gordon Renetta
WARSZAWA (obsł. wł.). Znany 

lotnik Demutyer, który brał udział w 
zawodach balonowych o puchar Gor
don Benetta, zwrócił się do prezy
denta Warszawy inżyniera Tołwiń
skiego z prośbą o to, by Polska, ja
ko trzykrotny zwycięzca w tych za- 
wodach w ostatnich trzech latach, 
zorganizowała następne zawody o 
ten puchar.

Jak wiemy puchar ten przeszedł 
na naszą własność, wobec trzykrotne
go zwycięstwa. Obecnie chodzi więc 
o ufundowanie nowego pucharu oraz 
przeprowadzenie organizacji zawo
dów.

noczonych, oraz uwolnienia przeszło 
4 tysięcy aresztowanych w Palesty
nie.

Prezydent Truman oświadczył, że 
Stany Zjednoczone zgadzają się na 
sfinansowanie oraz przeprowadzenie 
strony technicznej transportu 100 
tysięcy Żydów do Palestyny, biorąc 
na siebie całkowitą odpowiedział- 
ność. Zaznaczył przy tym, że sprawa 
żydowska będzie załatwiona po
myślnie.

Z Haify donoszą, że do portu wpły
nął transport imigrantów żydow
skich, którzy usiłowali nielegalnie 
dostać się do Palestyny. Transport 
ten wpłynął pod eskortą 3-ch kontr- 
torpedowców.

Generał Clark w Pradze
PRAGA (obsł. wł.). Naczelny do

wódca amerykańskich sił zbrojnych 
w Niemczech przybył w towarzy
stwie kilkunastu wyższych oficerów 
do Pragi.

Pomylili się
BATAWIA (obsł. wł.). Premier 

rządu Indonezji oświadczył, że por
wanie jego było spowodowane omył
ką.

Porywający sądzili, że jest on jed
nym z agentów holenderskich, które
go zamierzali porwać. Po wyjaśnieniu 
omyłki uwolnili oni premiera.
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Proces Greisera dobiega końca W rocznice śmierci 
gen. Sikorskiego

Na wstępie rozprawy zeznawali 
trzej świadkowie laboranci wydziału 
anatomicznego i medycyny sądowej 
uniw. pozn. Michał Horoch, Andrzej 
Szymański i Piotr Miklejewski. Z ze
znań tych świadków wynika, że w 
początkach okupacji zjawił się w za
kładzie medycyny sądowej gestapo
wiec Lange i kazał sobie pokazać 
piec do spalania zwłok. Oświadczył 
on, że będą tu przywiezione zwłoki 
do palenia, i zalecił pracownikom 
ścisłą dyskrecję. Musieli złożyć przy
sięgę, że nikt nie dowie się od nich, 
co się dzieje w zakładzie.

WOJSKO POLSKIE
W dalszym ciągu zeznaje świadek 

Eugeniusz Makowiecki, kupiec ze 
Szczecina. Przed wojną był studen
tem prawa. Na polecenie prof. Woj
ciechowskiego pozostał w Poznaniu, 
by donieść organizacjom polskim o 
poczynaniach niemieckich. Pracował 
jako kelner w hotelu Ostland. Mówi, 
że z rozmów, jakie tam słyszał, do. 
wiedział się, że w r. 1941 próbowa
no stworzyć wojskowe bataliony zło
żone z Polaków. Do tych celów miał 
być użyty wojewoda Bniński. Ponie
waż nie zgodził się na to, został 
aresztowany. Przy aresztowaniu 
miał być obecny adwokat Sławski z 
Poznania. Sprawa ta była w swoim 
czasie bardzo głośna.

ROZMOWY GREISERA
Świadek w dalszym ciągu opowia

da o rozmowie Himmlera z Greise
rem, odbytej w gabinecie hotelu Ost- 
land. Makowiecki podsłuchiwał tę 
rozmowę przez szparę w rozsuwa
nych drzwiach. Greiser oponował w 
sposób burzliwy Himmlerowi i usiło
wał, dowieść, że wobec Polaków po
winny być stosowane jeszcze więk
sze obostrzenia, niż tego życzył so
bie Himmler. Innym razem podczas 
wizyty Horthy'ego odbywał się ban
kiet, w którym brało udział 12 osób. 
Regent Węgier zapytał o rozrodczość 
polską. Odpowiedziano mu, że Pola
cy mnożą się jak króliki. Greiser na 
to zauważył, że przecież znajdą się 
sposoby, by i to zlikwidować. Grei
ser usiłuje dowieść, że zeznania 
świadków nie są prawdziwe.

MĘCZENIE DZIECI CZESKICH
Po przerwie obiadowej składał ze

znania świadek Franciszek Palacki, 
przewodniczący Czechosłowackiego 
Komitetu w Poznaniu, który opisy
wał Trybunałowi gehennę dzieci cze
skich, wywiezionych ze wsi Lidice w 
Czechosłowacji po zamachu na Hey-

Gdzie są bezcenne zabytki kaszubskie?
ŻARNOWIEC (ZAP). Słynny 

skarbiec żarnowiecki, który posiadał 
największą ilość bezcennej wartości 
ornatów, zdobnych w hafty kaszub
skie został prawie całkowicie obra
bowany i wywieziony przez Niem
ców w czasie okupacji. Między in
nymi wywieziono słynny ornat wy
szywany samymi perłami, który 
przed wojną przedstawiał wartość 
ćwierć miliona złotych, jak również 
wiele cennych ksiąg pisanych ręką 
zakonnic w języku polskim i naczyń 
kościelnych o dużej wartości arty
stycznej.

Z dawnego klasztoru żukowskiego 
Niemcy zrabowali słynny płaszcz

De Gasperi tworzy rząd
RZYM (obsł. wł.). Nowoobrany 

prezydent republiki włoskiej de Ni
cola powierzył * dotychczasowemu 
premierowi utworzenie nowego rzą
du włoskiego.

Premier de Gasperi misję tworze
nia gabinetu przyjął. 

dricha. Rodziców tych dzieci wzięto 
jako zakładników, przy czym ojco
wie zostali bezzwłocznie rozstrzelani, 
zaś matki wysłano do obozów kon
centracyjnych. Dzieci w liczbie 180 
wysłano na teren Warthegau i u- 
mieszczono początkowo w przejścio
wym obozie w Łodzi, a tam po do
konaniu selekcji dzieci o typie „nor
dyckim“ oddano na wychowanie bez
dzietnym małżeństwom niemieckim. 
Dzieci te przeszły straszliwą gehen
nę; były głodzone i poniewierane i 
wiele spośród nich zginęło.

NISZCZENIE POLSKICH 
KSIĄŻEK

Następny świadek dr. Jan Baum- 
gard, bibliotekarz uniwersytetu, 
przedstawia Trybunałowi barbarzyń
skie czyny okupanta w dziele nisz
czenia bibliotek polskich. Bezzwłocz
nie po wkroczeniu Niemców, wszyst
kie większe księgozbiory zostały 
przez gestapo opieczętowane, zaś w 
dniu 13 grudnia 1939 r. oskarżony 
Greiser wydał rozporządzenie o zgło
szeniu bibliotek, księgozbiorów pub
licznych, prywatnych „celem zabez
pieczenia“ od pełnomocnika uniwer
sytetu dr. Streicha. Oryginał wymię- 
nionego wyżej okólnika przedstawio
ny został Trybunałowi przez oskar
życiela publicznego. .

PERFIDIA GREISERA
Perfidne to zarządzenie, w którym 

Greiser wykazuje taką troskliwość o 
zabezpieczenie książki polskiej, ozna
czało w praktyce konfiskatę wszyst
kich publicznych i prywatnych pol
skich i żydowskich bibliotek i księ
gozbiorów. Celem było zniszczenie 
wartościowych dzieł polskich. Z roz
miarami strat zapoznajemy się w 
momencie, gdy świadek wylicza te 
wszystkie biblioteki, które okupant 
zniszczył, a więc: biblioteka Poznań
skiego Tow. Przyjaciół Nauk, biblio
teka i archiwum diecezjalne, biblio
teka kapitulna, biblioteka Akademii 
Handlowej, księgozbiory seminariów 
duchownych w Poznaniu.

ZAMKNIĘCIE PRZEWQDU
Jutrzejszy dzień zapowiada się 

bardzo sensacyjnie, bowiem zezna
wać będzie jako świadek Hans Bi- 
bow, kat łódzkiego Ghetta. Nadto 
zaś reprodukowane będą na sali pły
ty gramofonowe/ na których nagra
na została mowa Greisera, wygło
szona w dniu 1 lutego 1943 r. w Po
znaniu do robotników polskich. Prze
wód sądowy dobiega końca i w dniu 
jutrzejszym zostanie zamknięty.

księcia Mestwina, jedną z najbar
dziej cennych pamiątek jakie Kaszu
bi posiadali po tym słynnym księciu 
kaszubskim z 12 stulecia. Wywie
ziono również ornat fundacji króla 
Jana ПІ Sobieskiego wykonany po 
zwycięstwie pod Wiedniem z namio
tu zdobycznego jednego z wezyrów.

Rzeczy ciekawe
TRZECHSETLECIE POCZTY

W lipcu 1935 r. upłynęło 300 lat 
od chwili zaprowadzenia w Anglii no
woczesnego systemu pocztowego.

Jest to proklamacja króla Karola 1, 
upoważniająca niejakiego Tomasza 
Withering sa do urządzenia „rucho
mej poczty“ (reuning post) pomiędzy 
Londynem a głównymi miastami naj
ważniejszych hrabstw państwa.

Dokument ten zaznacza również, że 
Witherings obowiązany jest utrzy
mywać dostateczną ilość posłańców 
konnych, aby mogli dniem i nocą krą. 
żyć pomiędzy Londynem a wspomnia
nymi miastami, przy czym każdy z

WARSZAWA (SAP). W dniu 4 
lipca rb. przypada trzecia rocznica 
śmierci gen. Sikorskiego. W dniu 
tym zostanie odprawiona msza ża

Szwecja zwraca mienie poniemieckie
WASZYNGTON (SAP). W czwar

tek podano komunikat o osiągnięciu 
porozumienia w sprawie likwidacji 
mienia poniemieckiego w Szwecji po
między bawiącą w Waszyngtonie de
legacją szwedzką a przedstawiciela
mi Stanów Zjednoczonych, Wielkiej 
Brytanii i Francji. Warunki, na ja
kich osiągnięto porozumienie, trzy
mane są jeszcze w tajemnicy, aczkol
wiek dobrze poinformowane koła wy
rażają opinię, że warunki te podobne

Traktat jugosłowiańsko-albański
BELGRAD (obsł. wł.). W najbliż

szym czasie nastąpi podpisanie trak
tatu jugosłowiańsko-albańskiego.

Premier albański Hodża zwrócił 
się o przyjęcie Albanii do Organiza
cji Narodów Zjednoczonych, moty
wując to stanowiskiem Albanii w 
walce z faszyzmem, któremu Alba
nia przeciwstawiała się wytrwale.

Wieści z Wybrzeża
GDYNIA (obsł. wł.). Statek „So

bieski“, o którego zatonięciu rozsie
wano pogłoski, cały i nieuszkodzony 
płynie z Afryki do Anglii, skąd za- 
bierze ładunek towarów i ludzi.

Prawdopodobnie 12 lipca „Sobie
ski“ zawinie do portu w Gdyni.

GDAŃSK (obsł. wł.). W Gdańsku 
została uruchomiona fabryka moto
rów ropnych do kutrów rybackich.

Donoszą tu, że w drodze do Polski 
znajduje się statek Toruń, który zo
stał rewindykowany od niemców.

Statek ten w roku 1939 został za
topiony w Gdyni przez Polaków. 
Niemcy wydobyli go i odremonto
wali. Przez cały okres wojny „To
ruń“ pełnił służbę pod niemiecką 
banderą, przewożąc transporty. Obec
nie powraca on do Polski.

Delegacja serbsko-łużycka
PARYŻ (obsł. wł.). Do Paryża 

przybyła delegacja serbsko-łużycka, 
która złożyła ministrom spraw za- 
granicznych, obradującym w stolicy 
Francji petycję odnośnie ziemi łu
życkiej.

Na ziemie Odzyskane
WARSZAWA (obsł. wł.). W naj- 

bliższych dniach rozpocznie działal
ność Wydział Przesiedleńczy dla 
tych warszawiaków, którzy "zamie
rzają opuścić stolicę i przesiedlić się 
na Ziemie Odzyskane.

nich musi być w ciągu pięciu dni 
z powrotem w Londynie.

Posłańcy ci mają zbierać listy, zło
żone w domach pocztowych wzdłuż 
dróg sobie, wyznaczonych i doręczać 
te listy jak najbliżej miejsc, do któ
rych są adresowane.

Opłaty pocztowe ustanowione by
ły na mocy tego dokumentu na dwa 
pensy za przesłanie listu na odległość 
poniżej 80 mil angielskich, na cztery 
pensy — na odległość od 80 do I40 
mil angielskich.

Opłata za listy wysyłane do Szko
cji wynosiła 8 pensów bez względu na 
odległość.

łobna w kościele prokatedralnym o 
godz. 10 rano, a o godz. 18-ej odbę
dzie się uroczysta akademia w „Ro
mie“.

są do warunków, jakie osiągnęli 
sprzymierzeni w rokowaniach z rzą
dem Szwajcarii.

Rząd holenderski utworzony
HAGA (obsł. wł.). Premier Louis 

Bell utworzył nowy rząd holender
ski. W skład jego weszli przedstawi
ciele partii katolickiej i partii pracy.

Albania rości jednocześnie preten
sje do udziału w odszkodowaniach 
wojennych. Suma, której żąda wyno
si 9 miliardów franków.
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Czy wiecie, że...
Dotychczas pisma codzienne w Paryże wy

chodziły w objętości pojedyńczego arkusza. 
Od 25 czerwca rb. ukazują się one w objętości 
czterech stron.

Naczelny administrator portu Blair Mitus- 
haski Mitaichi oraz 5 innych przestępców wo
jennych japońskich zostało powieszonych za 
torturowanie Hindusów w okresie wojny.

Miastem zniszczonym bardziej jeszcze niż 
Warszawa jest Białystok. Mimo to życie go
spodarcze w Białostockim i w samym mieści* 
rozwija się w sposób imponujący.

Ministerstwo -Aprowizacji i Handlu komu
nikuje, że na karty zaopatrzenia I kategorii i 
miesiąca lipca zostanie przydzielone po 100 
sztuk papierosów amerykańskich.

W okolicach Świnoujścia, na Pomorzu Za
chodnim zorganizowany zostanie obóz letni dla 
studentów. Uczestnicy obozu wezmą udział w 
akcji żniwnej.

Prof. Aleksander Zdanow otrzymał nagrodę 
im. Stalina w wysokości 100 tysięcy rubli za 
pracę nad rozbiciem jądra atomowego brome 
i srebra przy pomocy promieni kosmicznych.

Dnia 2 lipca rozpoczęła się w Londynie 
Międzynarodowa konferencja Wyżywienia.

Izba reprezentantów uchwaliła wstrzymanie 
dostaw UNRRA dla tych krajów, które utrud
niają działalność amerykańskim reporterom, 
dostarczającym wiadomości o zużytkowanie 
dostaw UNRRA.

W Warszawie wydział śledczy M.O. wykrył 
przy ul. Krochmalnej „szkołę“ dla... złodzie
jów. „Profesorzy“ siedzą w więzieniu.

W ubiegłym tygodniu rozpoczął się strajk 
farmerów, którzy w ten sposób chcą zaprote
stować przeciwko utrzymaniu w Ameryce 
Urzędu Kontroli Cen.

Austria stara się podkreślić w swoich wy
stąpieniach, że jakkolwiek Austriacy mówią 
po niemiecku, to jednak są narodem odręb
nym od niemców.

Tragiczna śmierć wydarzyła się pod Mię
dzyrzeczem. Jeden z mieszkańców mianowicie 
wszedł na słup, po którym przebiegały linie 
wysokiego napięcia. Śmierć nastąpiła natych
miast.

Wylęgarnia poznańska przesłała rolnikom 
w Kamieniu 2 tysiące kurcząt własnego wy
lęgu. Transport odbył się samolotem.

W tych dniach rozpoczął się ładunek trans
portu węgla polskiego do Islandii.

Polskie kopalnie rudy żelaznej wydobyły w 
maju 35 tysięcy 184 tony rudy. Jest to e 
4.083 ton więcej niż w kwietniu.

W Amsterdamie odnaleziono cenne dzieła 
sztuki, których wartość wynosi około 400 ty
sięcy funtów szterlingów. Dzieła te zostały 
skradzione przez niemców.

O kilka kilometrów od Oliwy, w miejscowo
ści Jelitkowo otwarto sanatorium dla pracow
ników państwowych i komunalnych orai 
członków ZZ i ich rodzin, (c).
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rutui шиши
Z POW. WŁOCŁAWSKIEGO.

KŁADNO. Wskutek zapalenia się 
sadzy w kominie w zagrodzie gospo
darza Arkuszewskiego wybuchł po
żar. Silny wiatr przeniósł płomienie 
na wszystkie zabudowania, powodu
jąc ciężkie straty.

Z żywego i martwego inwentarza 
uratowano 1 krowę, reszta padła pa
stwą płomieni, (md.)

BRZEŚĆ KUJAWSKI. Na radiofo- 
nizację. Przeprowadzona zbiórka 
uliczna w dniu 23 ub.m. na radiofoni- 
zację województwa pomorskiego, 
przyniosła w wyniku sumę 1.254 zł. 
65 gr. (md.).

Ostrożnie
Ogół ludności winien być uświado

miony o niebezpieczeństwie, jakie 
kryje się w mięsie o wyglądzie po
zornie nieodbiegającym od normy.

Mięso — ten cenny produkt od
żywczy, kryje w sobie czasami wiel
kie niebezpieczeństwo dla zdrowia 
ludzkiego. Przez spożycie mięsa po
rażonego włośniami (trychiną) moż
na wywołać niebezpieczną chorobę 
zwaną trychinozą, nie tylko u posz
czególnych jednostek, ale nawet po- 
wstają masowe schorzenia, tak zw. 
endemje włośnicy.

Również niebezpieczeństwo przed
stawia mięso od świń porażonych 
wągrami.

Wągier świński, jest młodocianą 
formą tasiemca samotnego, czyli so- 
litera. Wągry występują u człowieka, 
przeważnie w mózgu i oku, rzadziej 
w mięśniach szkieletu i wywołują 
dość ciężkie schorzenia o przebiegu 
ostrym, lub chronicznym. Poza tym 
mięso od sztuk chorych, dobitych, 
lub padłych, spożycie którego może 
wywołać cały szereg schorzeń para- 
tyfusowych mniej lub więcej niebez
piecznych dla zdrowia i życia ludz
kiego.

Mięso takie w następstwie pew
nych chorób u zwierząt, zostaje za
każone przez tak zwane zatruwacze 
mięsa, które powodują chorobę u 
człowieka po spożyciu.

Zdarzają się wypadki, tak zwane
go wtórnego zakażenia.

Mięso zupełnie zdrowe, wskutek 
nieodpowiedniego przechowywania, 
lub transportu, szczególnie w porze 
letniej zostaje zakażone z zewnątrz

ŁĘG. Na zjeździe sekretarzy i ich 
zastępców województwa pomorskie
go, który ostatnio odbył się w Byd
goszczy, premier Osóbka-Morawski, 
odznaczył ob. Janinę Dziadakównę— 
referentkę gminy Łęg, brązowym 
medalem „Zwycięstwa i Wolności“.

(md.).

ZNÓW 100 NOWYCH GŁOŚNI
KÓW. Na terenie powiatu przybyło 
znów 100 abonentów, którym Radio
węzeł zainstalował głośniki radiowe. 
Głośniki te dołączone zostaną do sil
nych lampowych radioaparatów w 
stosunku 1 radioaparat na 40 głoś, 
ników. Powiat coraz to bardziej się 
radiofonizuje. (md.)

ж mięiem
za pomocą much, lub przez bakterie 
pararudowe. Z tego też powodu naj
większa ilość zatruć mięsem przypa
da na miesiące letnie, a więc lipiec i 
sierpień. Należy więc wstrzymać się 
od nabywania i spożywania mięsa 
od zwierząt bitych potajemnie i nie- 
poddanych badaniu w rzeźniach, któ
re są prowadzone pod nadzorem i kie
runkiem lekarzy weterynaryjnych. 
W handlu znajdùje się sporo takiego 
mięsa z potajemnego uboju, szczegól
nie w obecnych czasach, kiedy kwit
nie szmugiel mięsem niebadanym.

Dlatego obywatel uświadomiony i 
pouczony o niebezpieczeństwie, ja
kie może kryć się w takim mięsie, 
lub wędlinach wyrabianych z takiego 
mięsa, winien stać na straży swego 
zdrowia i nie nabywać mięsa nie po
siadającego stempli badania. Prze
ciwnie winien domagać się od sprze
dającego, ażeby mu okazał stemple 
badania mięsa, lub plomby ołowiane, 
świadczące o pochodzeniu i badaniu 
wędlin.

Trzeba więc nabywać i spożywać 
mięso takie, które było uprzednio 
poddane badaniu lekarskiemu. Trze
ba zwracać uwagę na stemple przy 
zakupywaniu mięsa, na czystość, ja
ka być musi przestrzegana przy 
przechowywaniu i przy obrocie mię
sem. W żadnym wypadku nie powin
no się kupować mięsa i wyrobów 
wędliniarskich tam, gdzie nie ma 
gwarancji, że mięso i wędliny są zba
dane a zakład, czy sklep jest utrzy
many w sposób odpowiadający wa
runkom sanitarnym i hygienicznym.

(RJ.

Kronika

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych. 
Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, teł. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom 
Noclegowy PCK, Przedmiejska 1, teL 15-41.
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W hirterku

W parku
W parku są drzewa, kwiaty i trawka, 
jest sporo ludzi w alejach, na ławkach, 
są dzieci małe obok dorosłych, 
słowem jest nastrój miły, podniosły.

Ale, niestety, są też i rury, 
Ściekowe bodaj — zwykła to dziura 
nieosłonięta; może być dramat: 

bo jeszcze kiedyś nogę ktoś złamie.
AgapiL

Uwaga b. więźniowie polityczni. 
W sposobie przydzielania paczek 
żywnościowych UNRRA dla człon
ków i podopiecznych JPolskiego Zw. 
b. Więźniów Politycznych zaszły 
ostatnio zmiany. Sprawa paczek zo
stała obecnie uzgodniona z władzami 
okręgowymi Związku w Bydgoszczy 
i Wydziałem Opieki Społecznej Za
rządu Miejskiego we Włocławku. Je
dynie ci z pośród członków i podo
piecznych Związku, którzy dotąd nie 
otrzymali bezwzględnie paczek żyw
nościowych UNRRA z żadnych źró
deł i znajdują się w szczególnie cięż
kich warunkach materialnych mogą 
składać bezpośrednio do Wydziału 
Opieki Społecznej we Włocławku po
dania o przydział paczki. Do podania 
należy dołączyć zaświadczenie, któ
re wydaje Sekretariat Zarządu Po
wiatowego Polskiego Zw. b. Więź
niów Politycznych we Włocławku, 
ul. św. Antoniego 20.

Zawiadamiam Szanownych Odbior
ców, że nowopowstała Wytwórnia 
Napojów Gazowych J. Wojcieszko, 
w Włocławku, ul. Leona XIII Nr 16 
(tel. 16-52) jest prowadzoną przez 
właścicielkę chemiczkę, która po dłu
goletniej praktyce w tej branży, po
leca niezrównanej dobroci i smaku 
swoje wyroby.

Polski Czerwony Krzyż w Włoc
ławku dziękuje Spółdzielni Uczniow
skiej przy szkole Nr. 2 (Szpetal Dol
ny) za ofiarę na cele PCK w sumie 
zł. 500.—.

Rezultaty zbiórki na PCK. Poda
liśmy wynik ogólny zbiórki ulicznej 
na cele PCK w dniu 2 czerwca rb. 
Zbiórka odbywała się w nieco inny 
sposób niż dotychczas. Mianowicie: 
na mieście były rozstawione stoiska 
niektórych szkół i firm przemysło
wych, które prowadziły zbiórkę pod 
własnym szyldem na cele PCK. I tak : 
Państw. Gimn. i Liceum Ziemi Kuj. 
zebrało 4.189 zł., Państw. Gimn. i Li
ceum Kupieckie 3.796, Państw. Gim
nazjum i Liceum Mechaniczne 2.840, 
Prywatne Gimn. i Liceum im. Długo
sza 584 zł. Firmy przemysłowe: 
„Mühsam“ zł. 4.150, „Bohm“ 3.816, 
Papiernia zł. 2.848, „Nobiles“ 2.206.

Do puszek własnych PCK zebrano 
13.990 zł. — w tym największą sumę, 
a mianowicie 1.505 zł. zebrała ob. 
Pęcakowa. Poza tym w Tygodniu 
PCK do rozmieszczonych w lokalach 
puszek, najwięcej zebrały firmy: Re
stauracja „As“ 796 zł. 50 gr., cukier
nia „Kujawianka“ — 657 zł 50 gr. i 
Związek Cechów Rzemieślniczych — 
334 zł 50 gr.

Najserdeczniejsze podziękowanie 
Polski Czerwony Krzyż w Włocław
ku składa ob. Kapuścińskiemu Win
centemu, kierownikowi zbiórki i 
wszystkim osobom, które przyczyni
ły się do osiągnięcia rezultatów 
zbiórki.

Okręgowa Komisja Badania Zbrod
ni Niemieckich w Bydgoszczy wzy
wa wszystkie osoby, które mają ja
kiekolwiek wiadomości odnoszące się 
do zbrodniczej działalności Ottona 
Proecka, b. prezydenta policji nie
mieckiej w Bydgoszczy, do możliwie 
natychmiastowego zgłoszenia się w 
pokoju 54 w Sądzie Grodzkim, w po
niedziałki, wtorki i czwartki w go
dzinach od 8-ej do 12-tej w czasie od 
12 lipca b. r. celem złożenia zeznań.

c----------- 1------- o
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Odczyty prof. Konrada Górskiego
Profesor Uniwersytetu Mikołaja 

Kopernika w Toruniu, dr Konrad 
Górski, wygłosił w sobotę ubiegłą w 
sali Towarzystwa Krajoznawczego 
odczyt na temat „Istota poezji“.

Był to drugi już odczyt prof. Gór
skiego w ramach cyklu odczytowego 
Klubu Literacko-Artystycznego.

Pierwszy, wygłoszony przed paru 
tygodniami w przepełnionej do ostat
niego miejsca sali teatru, omówił 
łączność Żeromskiego z naszym ro
mantyzmem. Prelegent, na szerokim 
tle wnikliwej analizy twórczości Że
romskiego, wykazał punkty styczne 
tej twórczości z romantyzmem: żar
liwy patriotyzm, służba gorliwa dla 
Narodu i Państwa, szczery demokra- 
tyzm i umiłowanie ludowości, wresz
cie regionalizm, który zarówno u czo
łowego przedstawiciela romantyzmu, 
twórcy „Pana Tadeusza“, jak i auto
ra „Uciekła mi przepióreczka“ prze

jawia się wybitnie. Żeromski w cało
kształcie swej działalności literackiej 
i publicystycznej występuje jako pra
wy spadkobierca polskich romanty
ków, wierny ich idei przewodniej : 
pracy i poświęcenia dla ukochanej na
de wszystko Ojczyzny.

W odczycie-drugim prof. Górski dał 
licznie zgromadzonym słuchaczom 
wspaniały wykład o poezji jako sztu
ce słowa. Definicję tę prelegent wy
czerpująco uzasadnił i wyjaśnił omó
wieniem najprzód istoty sztuki i jej 
form, a następnie znaczenie języka, 
jakim się posługuje poezja, języka 
artystycznego w odróżnieniu od języ
ka pojęciowego, wykazując zarazem 
na kilku przykładach zmiany, jakie 
w biegu wieków zaszły w języku poe
tyckim w Polsce. W poezji, jak po
wiedział pewien krytyk francuski, 
„umilknąć muszą słowa, aby prze
puścić istotny sens, o który chodzi“. 

Bowiem poezja jedynie pobudza u 
nas wyobraźnię do odtwarzania 
przedstawianych przez siebie rzeczy 
pod wpływem znaczenia wyrazów. Ję
zyk poetycki wytwarza atmosferę 
pewnego niedomówienia. Przeciąga
nie struny tego niedomówienia daje 
w wyniku dzieło tzw. niezrozumiałe. 
Odwrotnie, jeżeli autor posługuje się 
tylko językiem pojęciowym i dzieło 
jego nie posiada żadnych niedomó
wień, otrzymujemy wymowną prozę 
— dzieło ze stanowiska sztuki zby
teczne. Prawdziwy poeta jest z jednej 
strony twórcą nowego języka, z dru
giej zaś — odkrywcą w sferze życia 
duchowego. Prawdziwy poeta, mó
wiąc o sobie — nawet w wynurzę- 
niach najbardziej subiektywno-lirycz- 
nych — mówi za wszystkich, jest 
wyrazicielem pragnień i tęsknot swe
go pokolenia. Wreszcie podkreślił 
prelegent wyzwalające działanie poe
zji, owo arystotelesowskie „katarsis“ 
(oczyszczenie), dające najgłębsze u

zasadnienie i doniosłe społeczne zna
czenie tej sztuki słowa.

Po każdym odczycie publiczność 
nagrodziła prelegenta gorącymi okla
skami. Nie były to oklaski konwen
cjonalne. Był to wyraz serdecznej po
dzięki za prawdziwe uczty duchowe, 
jakie nam prof. Górski zgotował. 
Dziękowaliśmy mu za wiedzę, jaką 
się z nami podzielił oraz za sugesty
wne podanie tej wiedzy, bowiem prof. 
Górski swoje doskonale opracowane 
odczyty obleka w formę świetnego 
wypowiedzenia.

Klubowi Literacko-Artystycznemu 
należą się słowa szczerej wdzięczno
ści za zorganizowanie cyklu odczy
tów profesorów Uniwersytetu Toruń
skiego. Powodzenie, jakim odczyty te 
się cieszyły, zapewne zachęci Klub do 
zorganizowania nowego cyklu po fe
riach letnich.

Podkreślić wreszcie należy tłumny 
udział młodzieży w odczytach, co jest 
objawem pocieszającym świadczą
cym o jej pędzie do wiedzy. R. S.
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"Włoclawianie! wszyscy do ssere- 
góui P. Z. Z./ Z udziałem przedstawi
cieli miejscowych zakładów pracy, 
instytucji, urzędów i t. p., odbyło się 
w dniu 19 bm. w sali Rady Związ
ków Zawodowych zebranie organiza
cyjne Kół Polskiego Związku Zacho
dniego we Włocławku. Po omówieniu 
przez kierownika obwodu PZZ. ob. 
Lipińskiego oraz prezesa zarządu, 
ob. dyr. Grochowskiego, strony ideo
logicznej PZZ., wywiązała się dysku
sja, w której wziął udział szereg de- 
legatów.

Zebrani uchwalili zorganizować 
na terenie Włocławka szeroko rozga
łęzioną sieć Kół Polskiego Związku 
Zachodniego oraz wezwać miejscowe 
i okoliczne społeczeństwo do gremial
nego wstępowania w szeregi człon
ków P. Z. Z.

Pomni, że tylko zwarty i zdecydo
wany blok całego społeczeństwa pol
skiego może zabezpieczyć Polskę 
przed jej odwiecznym germańskim 
wrogiem, zebrani delegaci uchwalili 
rezolucję, w której m. i. czytamy: 
„Stojąc na gruncie całkowicie apoli
tycznym, zebrani przedstawiciele za
kładów pracy, instytucji, urzędów 
i społeczeństwa m. Włocławka wzy
wają wszystkich obywateli, niezależ
nie od ich osobistych przekonań poli
tycznych, do masowego wpisywania 
się w poczet członków Polskiego Zw. 
Zachodniego, jako jedynej organiza
cji w Polsce, która na sztandarze 
swym wypisała hasła bezwgzlędnej 
walki z Niemcami i obronę oraz roz
rost polskiego stanu posiadania na 
Ziemiach Odzyskanych“.

Zapisy na członków P. Z. Z. przyj
muje sekretariat Polskiego Związku 
Zachodniego we Włocławku, ul. Cy
ganka Nr 18 oraz pełnomocnicy P. 
Z. Z. we wszystkich zakładach pracy, 
instytucjach i urzędach na terenie 
Włocławka.

Karty żywnościowe dla b. więź
niów politycznych. W porozumieniu 
z Wydziałem Aprowizacji Zarządu 
Miejskiego we Włocławku ustalono 
ostatecznie sprawę przydziału kart 
żywnościowych dla członków i pod
opiecznych Polskiego Związku b. 
Więźniów Politycznych.

B. więźniowie polityczni otrzyma
ją po powrocie z obozu kartę żywno
ściową I kat. pracowniczej przez 
okres trzech miesięcy. Prawo do ko
rzystania z tej karty przedłuża się 
na podstawie orzeczenia komisji le
karskiej w razie niezdolności do pra
cy na czas wskazany w orzeczeniu 
komisji.

Wdowy i sieroty do lat 16-tu po 
zmarłych b. więźniach politycznych 
otrzymują karty I kat. rodzinnej, o 
ile nie mają źródeł dochodu- z przed
siębiorstw handlowych i przemysło
wych.

Wdowom, które mają na wyłącz
nym utrzymaniu więcej niż dwoje 
dzieci do lat 16-tu przyznaje się kar
ty żywnościowe I kat. pracowniczej, 
nawet jeśli nie pracują i jeśli nie 
otrzymują kart żywnościowych I kat. 
z innego tytułu.

Sieroty, podopieczne Związku, 
które utraciły oboje rodziców, otrzy
mują karty żywnościowe I kat. pra
cowniczej, o ile uczęszczają do szkół 
powszechnych lub średnich.

Przy pobieraniu kart żywnościo
wych za lipiec b. r. zainteresowane 
osoby winny bezzwłocznie zwrócić się 
do Sekretariatu Polskiego Związku 
b. "Więźniów Politycznych we Włoc
ławku o wydanie odpowiedniego za
świadczenia, które należy okazać w 
Wydziale Aprowizacji.

Z Urzędu Stanu Cywilnego. W czasie od 
16 do 30 czerwca br. zawarli śluby: Izak Ry
biński — Regina Dołęgowska, Zygmunt Ma
teusz Jakubowski — Maria Głuchów, Józef 
Myszyński — Genowefa Kutmaj, Jan Andrze
jewski — Marianna Koziej, Stanisław Jab- 
czyński — Marianna Orlik, Wacław Hajer — 
Berta Poseld, Wiktor Jędrzejczak — Antoni
na Fornalczyk, Józef Krzemiński — Maria 
Krystyna Sompolska, Henryk Pawlak — Ste
fania Lebiedzińska, Jerzy Roland Hummel — 
Anna Więtczak, Jan Szalek — Regina Zielin
ska, Tadeusz Pnetrzak — Irena Bronisława 
Zdanowska, Jakub Wurcelman — Hanna Ma
ria Majrane.

Ogółem zawarto Ślubów 13. (md.)
Z Urzędu Stanu Cywilnego. W czasie od 

16 do 30 czerwca rb zanotowano następujące 
urodzenia: Zygmunt Rola, Sahina-Antonina 
Przedpełska, Stanisław Jan Baran, Jadwiga- 
Barbara Łęcka, Andrzej-Zdzisław Urbański, 
Lucyna Rosińska, Jerzy-Edward Piotrowski, 
Antonina-Krystyna Langa, Elżbieta-Barbara 
Dobrowolska, Elżbieta Więznowska, Barbara 
Hełmecka, Maria-Antonipa Piotrowska, Anto
nina-Krystyna Szymańska, Halina-Ewa Nowa
kowska, Jan Zarembski, Maria->Wiesława Ku
biak, Józef-Jan Erwiński, Włodzimierz-Jerzy 
Wysocki, Krysztof-Sławomir Olszewski,, Józef- 
Zdzisław Działowski, Janusz i Zdzisław Du
dzińscy (bliźnięta), Jan Paradowski, Janusz- 
Maciej Wieczorkiewicz, Barbara Sobieraj, Bo- 
lesław-Zbigniew Grzybowski*, Bogusława Praj- 
womska, Jerzy-Jan Winiewski, Daniela-Cecylia 
Białasiewicz, Barbara-Stanisława Jędrzejewska, 
Danuta-Bożena Ryniec, Bogdan-Anto-ni Smo
liński, Rauben i Benjamin Nasielscy (bliźnięta), 
Janina-Teresa Kamińska, Longin-Henryk Ol
szewski, Jadwiga Kielak, Jerzy Drzewiecki, 
Jan Zboiński, Danuta Ptasińska, Markuszew- 
ska (dziecko urodziło się nieżywe), Włady- 
sław-Antoni Grygiel, Jan Pawłowski, Hanna- 
Zofia Korpal, Gustawa Halter, Jan Masłowski, 
Ryszard-Antoni Horyński, Danuta Wysocka, 
Zbigniew-Jerzy Afeltowicz.

Ogółem urodzeń’— 48. (md.)

Pogróżki. Maria Szymanowska, 
dowiedziała się, że małżonek jej, z 
którym nie żyje, obdarza afektem 
Eleonorę Korzeniowską. To było po
nad jej siły. Spotkała rywalkę i za
groziła, że jeśli się to jeszcze raz po
wtórzy — to esencją octową wypali 
jej oczy.

Ta charakterystyczna sprawa 
znajdzie swój epiiog na wokandzie 
Sądu Grodzkiego. (md.).

KOMUNIKAT
MIEJSKIEGO KOM. OBY W. PPOK.

W miesiącu lipcu przypada termin 
płatności trzeciej raty pożyczki dla 
tych wszystkich obywateli, którzy 
deklarowali pożyczkę w spłatach ra
talnych. W związku z tym Prezydium 
Miejskiego Komitetu Obywatelskie
go P. P. O. K. przypomina o tym 
obowiązku wyżej wspomnianym oby
watelom i zaznacza, że niewpłacemc 
dwóch rat spowoduje przepadek już 
wpłaconych kwot na rzecz Skarbu 
Państwa oraz że zadeklarowanie po
życzki lecz niepłacenie rat nie jest 
spełnieniem obywatelskiego obowiąz
ku subskrypcji Pożyczki Odbudowy 
Kraju.

Włocławek, 2 lipca 1946 r.

W SPRAWIE SPROWADZANIA 
ZWŁOK POLAKÓW Z ZAGRANICY. 
Organami upoważnionymi do załat
wiania spraw związanych z przewo
zem zwłok i szczątków ludzkich z za
granicy do Polski są Urzędy Zagra
niczne Rzeczypospolitej Polskiej. Wo
bec tego, że na terenie Niemiec nie
ma w chwili obecnej urzędów konsu
larnych polskich, natomiast działa 
tam Polska Misja Wojskowa w Ber
linie — sprawy sprowadzania zwłok 
z Niemiec do Polski — jako sprawy 
o charakterze nagłym — winny 
wejść w zakres działalności Polskiej 
Misji Wojskowej w Berlinie.

Techniczną pomoc w tych spra
wach winny Misji okazać Polski 
Czerwony Krzyż i Polskie Misje Re- 
patrianckie na terenie Niemiec. Tak 
wygląda sprawa sprowadzania zwłok 
Polaków z zagranicy w oświetleniu 
Prezydium Rady Ministrów.

DELEGATURA GŁÓWNA P.C.K. 
NA NIEMCY. W związku z licznymi 
zapytaniami, Pełnomocnik P.C.K. w 
Włocławku podaje do wiadomości, że 
na terenie Niemiec działa Delegatura 
Główna P.C.K. z siedzibą w Arolsen 
pod Kassel przy Głównej Kwaterze 
UNRRA na Niemcy. Delegatura Gł. 
P.C.K. prowadzi swoje prace w nastę
pujących wydziałach : sanitarnym, 
opieki nad dzieckiem, poszukiwań za
ginionych, oświatowym, organizacyj
nym i wydziale zaopatrzenia.

KOMUNIKAT

Urzędu Zatrudnienia w Bydgoszczy Oddział 
we Włocławku z dnia 21 czerwca 46 r. o wol

nych miejscach pracy na Ziemiach 
Odzyskanych.

Nr. 79. Jednostka Wojskowa Nr. 2867 w 
Nysie poszukuje:

1 pielęgniarkę do szpitala ze znajomością 
pracy w ambulatorium oraz pielęgnacją cho
rych.

Nr. 81. Zarząd Miejski Oddział Rolny w 
Nysie poszukuje:

a) 6 woźniców, b) 2 Stróży, c) 1 kowala, 
d) 1 rymarza.

Nr. 82. Probostwo w Złotopolu, pow. Nysa 
poszukuje:
. 1 kucharkę znającą się na prowadzeniu go
spodarstwa domowego oraz rolnictwie. Wiek 
powyżej lat 30.

Nr. 83. Miejska Zawodowa Straż Pożarna w 
Nysie poszukuje:

a) 5 szewców, b) 5 krawców, c) 4 stolarzy, 
d) 5 ślusarzy, e) 1 tokarza, f) 2 szoferów 
mech.— samochodowych, g) 19 strażaków.

Warunki pracy: 8 godz. dziennie.
Warunki płacy grupa uposż. X. Wyżywienie 

na miejscu w, stołówce. Żonaci dodatek ro
dzinny. Mieszkania zapewnione.

Nr. 84. Zakład fryzjerski „Figaro“ w Ny
sie poszukuje:

2 fryzjerów męskich — siły wysoko wykwa
lifikowane.

Nr. 85. Państwowy Młyn Elektryczny w 
Jutrzycach gin. Jesienica, pow. Nysa poszu
kuje:

a) stolarza obeznanego z pracami w młynie, 
b) młynarza — przemiałowego.

Nr. 85. Zakład Stolarski Os tasza Staniała ..a 
-— Ścinawa, pow. Nysa poszukuje:

2 stolarzy meblowych.
Nr. 87. Majątek Państwowy Pawłów, pow. 

Nysa poszukuje:
1 kołodzieja.
Nr. 88. Szkoła Gospodarstwa Wiejskiîgi w 

Nysie poszukuje:
a) 2 kucharki, b) 8 robotnic ogrodowych.
Nr. 89. Różne miejscowe gospodarstwa do

mowe poszukują:
a) 22 pomocnic domowych, 1 robotnicę rol

ną, c) 1 parobka do koni
Warunki pracy: według umowy. Warunki 

płacy: dla a) całodzienne utrzymanie wraz z 
mieszkaniem oraz minimum 300 zł. miesięcz
nie.

Nr. 90. Zakład Stolarski Błasikiewicza Eu
geniusza w Nysie poszukuje:

2 stolarzy budowlanych.
Nr. 91. Centrala Dostaw dla Przemysłu Wę

glowego — Tartak Biskupice koło Zabrza po
szukuje:

a) 2 wykwalifikowanych trakowych, b) 1 
mechanika tartacznego, c) 3 cyrkularzy.

Nr. 92. Państwowe Warsztaty Samochodowe 
w Jeleniej Górze poszukują:

1 buchaltera — bilansiste do samodzielnego 
prowadzenia buchalterii—siła pierwszorzędna.

Nr. 93. Fabryka Wyrobów Srebrnych i Brą
zowniczych we Wrocławiu poszukuje:

1 rytownika — metalowca do lat 35-ciu.
Nr. 94. Zakład Hutniczy Metali Kolorowych 

pod Z. P. we Wrocławiu poszukuje 4 hutni
ków —* specjalność topienia i odlewania w 
bloki. Wiek średni — zdrowi.

Nr. 95. Zjednoczenie Przemysłu Mebli Sta
lowych i okuć Budowlanych w Bytomiu po
szukuje:

a) - kierownika technicznego fachowca do 
F-ki wózków dziecięcych i łóżek szpitalnych; 
b) technika mechanika z praktyką, lub inży
niera mechanika; c) 2 buchalterów samodziel
nych; d) 5 ślusarzy precyzyjnych na zamki; c) 
3 tokarzy żelaznych.

Uwaga. Zgłoszenia mogą być odwołane. W 
podanych powyżej wolnych miejscach pracy 
mieszkanie zapewnione, względnie ułatwiony 
ich przydział. Dokładne informacje o warun
kach pracy i płacy (powołać się ina Nr. ogło
szenia), skierowania do pracy oraz bilet kole
jowy z 33% ulgą — udziela najbliższy miej
scowy Oddział Urzędu Zatrudnienia.

w/z Kierownika Oddziału
Fr. Zabłocki.

Uwaga! Uwaga! Wielka Sensacja Sportowe: 
we Włocławku. Jedna z najlepszych drużye 
piłki nożnej Polski — pogromca mistrza Szwe
cji oraz wielu drużyn zagranicznych i krajo
wych — Łódzki Klub Sportowy — rozegra w 
dniu 7 lipca 1946 r. o godz. 18-tej na Stadionie 
Miejskim we Włocławku spotkanie piłki noż
nej z miejscową drużyną Klubu Sportowego 
„Celluloza“.

Niech nikogo nie zabraknie na tym wielkim 
spotkaniu.

W czasie zawodów przygrywać będzie or
kiestra „Cellulozy“.

Porządek zapewniony. Szczegóły w afiszaeh.
Wszyscy dn. 7 lipca 46 r na Stadion Miejski-

Ogłosienie
Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocław

ka podaje do wiadomości, że na m-c lipiec bę
dzie wydawany chleb na następujące odcinki 
P° У2 k6-:

Kat. I prac, na Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52,

Kat. II prac, na Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 42, 43, 
44, 45, 46.

Kal. III na Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 42, 43.
Kat. I rodź, na Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 42, 43,. 

44, 45, 46.
Kat. II rodź, na Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 42, 43.
Przypominani zarządzenie w sprawie reje

stracji kuponów, ogłoszone w miejscowej pra
sie w dniu 31. V. 46 r„ że termin rejestracji 
kuponów rozpoczyna się z dniem wydawania 
kart żywnościowych a kończy się w 3 dni od 
daty zakończenia wydawania kart.

Zaznaczam, że na miesiąc lipiec sklepy roz
dzielcze rejestrować będą kupon Nr 1, a pie
karnie — kupon Nr II.

Włocławek, dnia - lipca 1946 r.

ZA PREZYDENTA MIASTA 
(—) Stanisław Czarkowski 

Ławnik Zarządu miejskiego.

W dniu 6 lipca r. b. o godz. 8 ej 
w klasztorze O.O. Reformatów 

zostanie odprawiona
Msza św, żałobna 

za spokój duszy ś + p. zmarłej
MARII

(Malinowskiej - Gajewskiej
z Kowala

na którą zaprasza krewnych i zna
jomych RODZINA

Ogłoszenia drobpe 1

ZGUBIONO pamiątkowy złoty zegarek z bran
soletką w okolicy Placu Dąbrowskiego, 2. 7- 
br . Uczciwy znalazca zechce zwrócić do owo
carni przy ul. Srebrnej — Rajchert —■ za 
wysokim wynagrodzeniem.

STÓŁ KUCHENNY, duży, do sprzedania.
Brzeska 20, m. 2 w godz. 16—18.

UNIEWAŻNIAM zgubioną książkę wojskową 
oraz inne dokumenty: Pankiewicz Bolesław, 
zam. w Milżynku, gm. Piaski, pow. włocławski.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU. Wiśniewski Jan, Płomiany, gm. Chalin, 
pow. Lipno.

UNIEWAŻNIAM skradzioną przepustkę repa
triacyjną. Górecka Leokadia, 11. 11. 1919 r.,. 
zain. Włocławek, Guzowska 8.

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację PKP- 
Ochocińska Cecylia, Włocławek, Polna 100.

ZGUBIONO kartę rzemieślniczą oraz zaświad
czenie inwalidzkie z fabryki Celulozy na na
zwisko: Knape Józef, ur. 16. 7. 1872, zam. uL 
Kolska 9. Znalazca proszony jest o zwrot do
kumentów do Administracji „Gazety Kuj.“

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty: me
trykę urodzenia, kartę rehabilitacyjną. Piąt- 
kiewicz Wiera, Bulwary 8.

MAKULATURA w większych i mniejsayeh 
ilościach do nabycia. Wiadomość — Admini
stracja „Gazety Kujawskiej“.
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